



ROMÂNIA
JUDEȚUL SUCEAVA
MUNICIPIUL RĂDĂUȚI
CONSILIUL LOCAL



PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea documentatiei tehnico- economice si a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții “Amenajare curte interioara cu pavaj Colegiul Andronic Motrescu din municipiul Rădăuți”

Consiliul Local al municipiului Rădăuți;

Analizând:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar, Nistor Tatar;
- Raportul de specialitate al Serviciului contabilitate, buget-finanțe din cadrul UAT-Municipiul Rădăuți;
- Avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Rădăuți, nr. _____;
- art.44,alin (1) si art.45, alin(1) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art.5 , alin (1) , lit.b) punctul i) coroborate cu art 9 din HG nr.907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice,cu modificarile si completarile ulterioare ;
- Documentatia tehnica cu principalii indicatori tehnico-economici,realizata de SC Strador SRL Dornesti ;
- În temeiul prevederilor art. 129, alin.2),lit b) alin (4) lit.d), art. 139 alin.3), lit.a), lit.g) si art. 196 alin. 1, lit a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ.

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentatia tehnico-economica si indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „ Amenajare curte interioara cu pavaj Colegiul Andronic Motrescu din municipiul Rădăuți” conform anexei care face parte integranta din prezenta hotarare..

Art. 2. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărare.

INITIATOR,
PRIMAR,
Nistor Tatar

AVIZEAZA DE LEGALITATE,
SECRETAR GENERAL AL MUNICIPIULUI
Marinica Sofroni



DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

LUCRARE: Amenajare curte interioara cu pavaj

BENEFICIAR:UAT Radauti pentru Colegiul Andronic Mutrescu prin Director Dramba Florin
proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

<u>Total(conform devizului anexat)(fara TVA)</u>	<u>217.235.36lei</u>
<u>Valoare TVA</u>	<u>41275.0.8lei</u>
<u>Total(cu TVA)</u>	<u>258510.08lei</u>

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO ECONOMICI AI INVESTITIEI

1. VALOAREA TOTALA

Valoarea totala(cu tva) este de 258510.08lei

2. ESALONAREA INVESTITIEI

Lurarile se vor executa in doua etape

Etapa 1 119137.62(cu tva inclus) lei

Etapa 2 139372.46(cu tva inclus) lei

3. DURATA DE REALIZARE

Pentru executia lucrarilor conform devizului anexat este prevazut un termen de 3 luni

4. CAPACITATI(IN UNITATI FIZICE SI VALORICE)

Etapa 1

- Sapatura Mecanizata	(36mc)
- Strat de repartitie din balast	(36mc)
- Borduri pt.trotuare	(160ML)
- Compactarea stratului de balast	(630ML)
-Strat sort 04, 4-8, avand grosimea dupa compactare de : 5 cm	(630mp)
- Pavaj cu mat.de pavaj cal.i - pavele normale, asezate pe 1 strat de nisip	(630mp)
- Transportul rutier al...pamantului sau molozului cu autobasculanta	(36t)

Etapa 1

- Sapatura mecanizata	(37mc)
- Strat de repartitie din balast	(37mc)
- Borduri pt.trotuare	(187ML)
- Compactarea stratului de balast	(820ML)

DEVIZ GENERAL-INDICATORI TEHNICO – ECONOMICI

LUCRARE: Amenajare curte interioara cu pavaj

BENEFICIAR: UAT Radauti pentru Colegiul Andronic Mutrescu prin Director Dramba Florin

proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

- Strat sorti 04, 4-8, avand grosimea dupa compactare de : 5 cm (820mp)

- Pavaj cu mat.de pavaj cal i - pavele normale, asezate pe 1 strat de nisip (820mp)

- Transportul rutier al ..pamantului sau molozului cu autobascu/anta (37t)

Proiectant

S.C. STRADOR S.R.L.



DEVIZ GENERAL

(HG 907/2016)

LUCRARE: amenajare curte cu pavaj-etapa 1
BENEFICIAR: UAT Radauti prnytu Colegiul Andronic Murescu prin Director Dramba Florin
proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		LEI	LEI	LEI
1	2	3		5
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului			
1.2	Amenajarea terenului			
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala			
TOTAL CAPITOL 1				
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
TOTAL CAPITOL 2				
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii de teren			
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii			
3.3	Proiectare si inginerie			
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie			
3.5	Consultanta			
3.6	Asistenta tehnica			
TOTAL CAPITOL 3				
CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	94448.72	17945	112394
4.2	Montaj utilaje tehnologice			
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj			
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport			
4.5	Dotari			
4.6	Active neCorporale			
TOTAL CAPITOL 4		94448.72	17945	112394
CAPITOLUL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	944.5	179.5	1123.9
	5.1.1. Lucrari de constructii	944.5	179.5	1123.9
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului			
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului			
	5.2.1. Comisioane cote taxe			
	5.2.2. Costul creditului			
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	4722.4	897.3	5619.7
TOTAL CAPITOL 5		5666.9	1076.7	6743.6
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare			
6.2	Probe tehnologice si teste			
TOTAL CAPITOL 6				
TOTAL		100115.64	19021.97	119137.62
Din care C+M		95393.21	18124.71	113517.92

DEVIZ GENERAL

(HG 907/2016)

LUCRARE: amenajare curte cu pavaj-etapa 2

BENEFICIAR: UAT Radauti prnytu Colegiul Andronic Mutrescu prin Director Dramba Florin
proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

Nr crt	Denumirea capitolelor si subcapitolelor de cheltuieli	Valoare (fara TVA)	TVA	Valoare (inclusiv TVA)
		LEI	LEI	LEI
1	2	3		5
CAPITOLUL 1				
Cheltuieli pentru obtinerea si amenajarea terenului				
1.1	Obtinerea terenului			
1.2	Amenajarea terenului			
1.3	Amenajari pentru protectia mediului si aducerea la starea initiala			
TOTAL CAPITOL 1				
CAPITOLUL 2				
Cheltuieli pentru asigurarea utilitatilor necesare obiectivului				
TOTAL CAPITOL 2				
CAPITOLUL 3				
Cheltuieli pentru proiectare si asistenta tehnica				
3.1	Studii de teren			
3.2	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii			
3.3	Proiectare si inginerie			
3.4	Organizarea procedurilor de achizitie			
3.5	Consultanta			
3.6	Asistenta tehnica			
TOTAL CAPITOL 3				
CAPITOLUL 4				
Cheltuieli pentru investitia de baza				
4.1	Constructii si instalatii	110490.30	20993	131483
4.2	Montaj utilaje tehnologice			
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice si functionale cu montaj			
4.4	Utilaje fara montaj si echipamente de transport			
4.5	Dotari			
4.6	Active necorporale			
TOTAL CAPITOL 4		110490.30	20993	131483
CAPITOLUL 5				
Alte cheltuieli				
5.1	Organizare de santier	1104.9	209.9	1314.8
	5.1.1. Lucrari de constructii	1104.9	209.9	1314.8
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizarii santierului			
5.2	Comisioane, cote, taxe, costul creditului			
	5.2.1. Comisioane, cote, taxe			
	5.2.2. Costul creditului			
5.3	Cheltuieli diverse si neprevazute	5524.5	1049.7	6574.2
TOTAL CAPITOL 5		6629.4	1259.6	7889.0
CAPITOLUL 6				
Cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar				
6.1	Pregatirea personalului de exploatare			
6.2	Probe tehnologice si teste			
TOTAL CAPITOL 6				
TOTAL		117119.72	22252.75	139372.46
Din care C+M		111595.20	21203.09	132798.29

OBIECTIV: COLEGIUL' ANDRONIC MUTRESCU' RADAUTI
 OBIECTUL: COLEGIUL ANDRNIC MOTRESCU , RADAUTI
 STADIUL FIZIC: AMENAJARE CURTE INTERIOARA-1
 Beneficiar: COLEGIUL ANDRONIC MUTRESCU RADAUTI
 Proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4
1	TSC35B1 SAPATURA MECANIZATA	100 mc	0.36	2,286.72	823.22
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	2,286.72	823.22
			transport:	0.00	0.00
2	TsD16XA Strat de repartitie din balast cu granulatie de 0-71 mm prevazut sub prisma de balastare c.f. compact cu...rului compreasor static autopropulsat de 10-12t	mc	36.00	93.40	3,362.34
			material:	24.76	891.36
			manopera:	5.23	138.28
			utilaj:	48.99	1,763.58
			transport:	14.42	519.12
3	CO03XA Borduri pt trotuarepe mot.de poza m100t,de 5cm,pe o fundatie bet.b50 de 15cm,cu rost umpl.mort.m100t	m	160.00	63.32	10,130.72
			material:	32.34	5,174.40
			manopera:	25.04	4,005.40
			utilaj:	2.71	433.12
			transport:	3.23	516.80
3.L	20019267 Beton marfa C16/20 T4 II/A-S 32,5 R 16 (B250)	mc	8.00	245.26	1,962.08
4	NTL1.II.A.43 Compactarea stratului de balast cu placa vibrocompactoare prin trecerea de 3 ori peste aceeaasi suprafata a utilajului	mp	630.00	10.00	6,301.19
			material:	0.00	0.00
			manopera:	5.39	3,394.72
			utilaj:	4.61	2,906.47
			transport:	0.00	0.00
5	IFB09A2 Strat sort 04, 4-8, avand grosimea dupa compactare de : 5 cm.	mp	630.00	26.83	16,902.90
			material:	18.71	11,787.30
			manopera:	5.06	3,187.80
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	3.06	1,927.80
6	DB02D# Pavaj cu mat.de pavaj cal.i - pavele normale, asezate pe 1 strat de nisip	mp	630.00	63.91	40,252.91
			material:	35.16	22,150.80
			manopera:	24.77	15,604.71
			utilaj:	3.38	2,129.40
			transport:	0.60	378.00
7	TRA01A07P Transportul rutier al...pamantului sau moloazului cu autobasculanta dist.= 7 km	tona	36.00	39.85	1,434.48
			material:	0.00	0.00
			manopera:	0.00	0.00
			utilaj:	0.00	0.00
			transport:	39.85	1,434.48

STADIUL FIZIC: AMENAJARE CURTE INTERIOARA-1

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		41,965.94	26,381.93	8,055.79	4,776.17	81,179.84
Alte cheltuieli directe:						
CONTRIBURII	2.250 %	0.00	593.59	0.00	0.00	593.59
Total Inklusiv Cheltuieli Directe:		41,965.94	26,975.53	8,055.79	4,776.17	81,773.43
Cheltuieli indirecte	10.000 %	4,196.59	2,697.55	805.58	477.62	8,177.34
Total Inklusiv Cheltuieli indirecte:		46,162.53	29,673.08	8,861.37	5,253.79	89,950.78
Profit	5.000 %	2,308.13	1,483.65	443.07	262.69	4,497.54
Total Inklusiv Profit:		48,470.66	31,156.73	9,304.44	5,516.48	94,448.32
TOTAL GENERAL (fara TVA):						94,448.32
TVA:					19.00 %	17,945.18
TOTAL GENERAL:						112,393.50

PROIECTANT
S.C. STRADOR S.R.L.

OBIECTIV: COLEGIUL' ANDRONIC MUTRESCU' RADAUTI
 OBIECTUL: COLEGIUL ANDRNIC MOTRESCU , RADAUTI
 STADIUL FIZIC: AMENAJARE CURTE INTERIOARA-2
 Beneficiar: COLEGIUL ANDRONIC MUTRESCU RADAUTI
 Proiectant: S.C. STRADOR S.R.L.

F3 - LISTA cuprinzand cantitatile de lucrari

- lei -

SECTIUNEA TEHNICA			SECTIUNEA FINANCIARA			
Nr.	Capitolul de lucrari	U.M.	Cantitatea	Pretul unitar (exclusiv TVA) -lei-	TOTALUL (exclusiv TVA) -lei-	
0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
1	TSC35B1 SAPATURA MECANIZATA	100 mc	0.37	2,286.72	846.09	
			material	0.00	0.00	
			manopera	0.00	0.00	
			utilaj	2,286.72	846.09	
			transport	0.00	0.00	
2	TsD16XA Strat de repartitie din balast cu granulat de 0-71 mm prevazut sub prisma de balastare c.f. compact cu rului compresor static autopropulsat de 10-12t	mc	37.00	93.40	3,455.74	
			material	24.75	916.12	
			manopera	5.23	193.51	
			utilaj	48.99	1,812.57	
			transport	14.42	533.54	
3	CO03XA Borduri pt trotuare pe mot de poza m100t, de 5cm, pe o fundatie bel b50 de 15cm, cu rost umpl. mort. m100t	m	87.00	63.32	5,508.58	
			material	32.34	2,813.58	
			manopera	25.04	2,178.48	
			utilaj	2.71	235.51	
			transport	3.23	281.01	
3 L	20019267 Beton marfa C16/20 T4 II/A-S 32.5 R 16 (B250)	mc	4.35	245.26	1,066.86	
4	NTL1.II.A.43 Compactarea stratului de balast cu placa vibrocompactoare prin trecerea de 3 ori peste aceeasi suprafata a utilajului	mp	820.00	10.00	8,201.55	
			material	0.00	0.00	
			manopera	5.39	4,418.52	
			utilaj	4.61	3,783.03	
			transport	0.00	0.00	
5	IFB09A2 Strat sort 04, 4-8, avand grosimea dupa compactare de 5 cm.	mp	820.00	26.83	22,000.60	
			material	18.71	15,342.20	
			manopera	5.06	4,149.20	
			utilaj	0.00	0.00	
			transport	3.06	2,509.20	
6	DB02D# Pavaj cu mat.de pavaj cal.i - pavele normale, asezate pe 1 strat de nisip	mp	820.00	63.91	52,405.69	
			material	35.16	28,831.20	
			manopera	24.77	20,310.89	
			utilaj	3.38	2,771.60	
			transport	0.60	492.00	
7	TRA01A07P Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist = 7 km	tona	37.00	39.85	1,474.33	
			material	0.00	0.00	
			manopera	0.00	0.03	
			utilaj	0.00	0.00	
			transport	39.85	1,474.30	

STADIUL FIZIC: AMENAJARE CURTE INTERIOARA-2

0	1	2	3	4	5 = 3 x 4	
	procent	material	manopera	utilaj	transport	total
Cheltuieli directe:		48,969.98	31,250.63	9,448.79	5,290.05	94,959.45
Alte cheltuieli directe:						
CONTRIBURII	2.250 %	0.00	703.14	0.00	0.00	703.14
Total Inklusiv Cheltuieli Directe:		48,969.98	31,953.77	9,448.79	5,290.05	95,662.59
Cheltuieli indirecte	10.000 %	4,897.00	3,195.38	944.88	529.01	9,566.27
Total Inklusiv Cheltuieli indirecte:		53,866.98	35,149.15	10,393.67	5,819.06	105,228.85
Profit	5.000 %	2,693.35	1,757.46	519.68	290.95	5,261.44
Total Inklusiv Profit:		56,560.33	36,906.60	10,913.35	6,110.01	110,490.30
TOTAL GENERAL (fara TVA):						110,490.30
TVA:					19.00 %	20,993.16
TOTAL GENERAL:						131,483.45

PROIECTANT
S.C. STRADOR S.R.L.



REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea documentatiei tehnico- economice si a indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de investiții “Amenajare curte interioara cu pavaj Colegiul Andronic Motrescu din municipiul Rădăuți”

Având in vedere prevederile art.44 alin (1),coroborat cu art.45 alin.(1) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările si completările ulterioare,realizarea unui obiectiv de investiții a cărui finanțare se asigură integral sau parțial din bugetul local presupune in prealabil realizarea unei documentații tehnico- economice care se aprobă de autoritățile deliberative.

Aprobarea acestei documentații este necesară in prealabil, deoarece prin respectiva documentație se stabilesc principalii indicatori tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții pe baza necesității si oportunității realizării acestuia si care cuprinde soluțiile funcționale, tehnologice, constructive si economice ce urmeaza aprobării.

Principalii indicatori tehnico-economici au fost stabiliți de SC Strador SRL Dornesti prin documentația realizată și sunt prezentați ca anexă la prezentul proiect de hotărâre.

Valoarea totală a investiției, exclusiv TVA este de 217.235,36 lei ,din care C+M 206.988,41 Lei.

Față de situația prezentată, se propune spre aprobare proiectul de hotărâre in forma inițiată.

**Initiator,
Primar,
Nistor Tatar**